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HIV  

 



Incidenza delle nuove diagnosi di infezione da HIV in Italia,  
per modalità di esposizione (Sorveglianza HIV, dati COA) 
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Prevalenza HIV in TD afferenti ai SerT 

Ministero della Salute, 2007 

0 

2 

4 

6 

8 

10 

12 

14 

16 

18 

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 

% 



Prevalenza 

HIV in TD 

iniettivi, 

Europa 

2008-2009 



Months

6 12 18 24 30 36 42 48 54 60

C
um

ul
at

iv
e 

pr
ob

ab
ili

ty
 o

f s
ur

vi
vi

ng

0.0

0.2

0.4

0.6

0.8

1.0

Log-Rank 135.03 (p<0.01)

Injecting drug users

Homosexual men

Heterosexuals

Sopravvivenza delle persone con AIDS per categoria di 

trasmissione, Italia, 1999-2006 

Serraino JAIDS, 2009 



Effettuazione dei test sierologici  

2582 utenti dei SerT – 2005/2007 

HIV  

Prevalenza  15,6% 

Testati negli ultimi 12 

mesi 
34,9% 

       IDU 37,4% 

       Non-IDU  28,0% 

Camoni et al, Scand J Inf Dis 2009; Camoni et al, Bollettino  Dipendenze 2010 
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Prevalenza HBV in TD afferenti ai SerT 

Ministero della Salute, 2007 
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Effettuazione dei test sierologici  

2582 utenti dei SerT – 2005/2007 

HBV 

Prevalenza  72,0% 

Testati negli ultimi 12 

mesi 
47,4% 

       IDU 52,3% 

       Non-IDU  33,5% 

Camoni et al, Scand J Inf Dis 2009; Camoni et al, Bollettino  Dipendenze 2010 
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HCV  

 





Prevalenza HCV 2005-2007 

 2582 utenti dei SerT – 2005/2007 

HCV-

HCV+ 80,9% 

89,3% HCV+ nei consumatori iniettivi 

33,5% HCV+ nei consumatori NON iniettivi 

Il 54,8% viene testato per HCV!  

Camoni L   et al  Annali  ISS 2011 



Zucchetto, EP 2009 



In sintesi … 



Prevalenza HIV, HBV, HCV in TD afferenti ai SerT 

Ministero della Salute, 2007 
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Proporzione di soggetti afferenti ai SerT 

che vengono testati per HIV, HBV, HCV  

Ministero della Salute, 2007 
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Utenti SerT - Motivi della non esecuzione del test HIV  

negli ultimi 12 mesi 
 (Studio ISS-Min. Salute, n = 2582, anni 2005  e 2007) 

% 

* mancanza di tempo, non è importante, non ci ha mai pensato, trascura il problema  

Camoni L,  AIDS Behav, 2009 

 

 

 

 



• La popolazione tossicodipendente continua ad essere una 

popolazione ad alto rischio di infezione per HIV, HBV, HCV  

• È urgente proporre nei SerT lo screening per queste 

infezioni in modo sistematico 

• La proposta dello screening va fatta anche ai consumatori 

non iniettivi e ai partner sessuali dei tossicodipendenti 

iniettivi 

• È indispensabile cercare di semplificare l’accesso 

all’esecuzione dei test sierologici 

Conclusioni 



www.iss.it/ccoa 

http://www.iss.it/ccoa


 





Prevalenza HIV 2005-2007 

HIV-

HIV+ 15,6% 

2,7% HIV+ nei consumatori  NON iniettivi 

19,0% HIV+ nei consumatori iniettivi 

Solo il 35% viene testato per HIV!  

Camoni L et al, Scandinavian J Infect Dis, 2009 

http://www.giornalelibero.com/public/tossico.jpg
http://monte.files.wordpress.com/2008/05/drogato.jpg


Prevalenza HBV 2005-2007  

HBV-

HBV+ 72,0% 

79,4% HBV+ nei consumatori iniettivi 

39,4% HBV+ nei consumatori  NON iniettivi 

Il 47,4% viene testato per HBV 

Camoni L et al   Annali ISS 2011 


